

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
CENTRAL LABOUR INSTITUTE, MUMBAI
STAFF TRAINING & PRODUCTIVITY DIVISION

3-Days Workshop On Leadership For Safety Health & Productivity (28th – 30th May 2025)

About DGFASLI

DGFASLI is an attached office of the Ministry of Labour & Employment, Government of India and serves as a technical arm to assist the Ministry in formulating national policies on occupational safety and health (OSH) in factories and docks. It also advises factories on various problems concerning safety, health, efficiency and wellbeing of the persons at workplaces. Central Labour Institute (CLI), Mumbai is a premier institute under the aegis of DGFASLI which runs various training programmes on subjects pertaining to Occupational Safety and Health in India.

About the Course:

Leadership plays a crucial role in occupational safety, health and productivity by setting the tone, expectations, and standards for a safe work environment. Influential leaders prioritize the well-being of their employees and actively work towards identifying and mitigating potential hazards.

Leadership in Occupational Health and Safety has multifaceted roles. They provide guidance and direction to their teams create and enforce safety policies and procedures, conduct risk assessments, and ensure compliance with relevant regulations.

The programme has been designed to help

participants gain confidence and comprehensive insights, enhance their skills, and gain a deeper understanding the role of leader for prevention of occupational injuries and diseases.

Objective

This course provides the basic steps towards creating a vision around developing leadership ability which will lead to positive safety culture, builds communication and training skills, and equips with the tools and techniques required to lead for improving OSH at workplace. The program will cover the following topics;

- OSH legislations and National Policy on OSHE.
- Leadership Principles and leadership Styles
- Developing a Safety-First Culture & Role of leadership
- ➤ Behavioral Safety Leadership
- Motivation and Conflict Resolution
- Role of effective Communication
- Occupational Health-Importance of Right Brain and Left Brain
- ➤ Industrial Hygiene- understanding the workplace environment

Participation:

Safety Managers, Safety Officers, Safety Professionals and Engineers connected with Hazardous Factories, MAH Installations, Construction Site and Ports.

Date and Timings:

Three days - from 1000 to 1700 hrs.

Venue:

Conference Room of Central Labour Institute, Main Building, Sion, Mumbai – 400 022

Administrative Details:

1. **Institute fees**: Institute fee @ Rs.5000/- (Rupees Five thousand only) per participant is payable through bharatkosh. Fees once submitted will not be refunded/ adjusted.

Payment Procedure

- Login to https://bharatkosh.gov.in
- Quick Payment
- Ministry: 021 Labour & Employment
- Purpose: Other receipts under service andservice fees
- Pay & Account Office (PAO): 030263
 PAO (DGFASLI), Mumbai
- DDO Code: 230265 (Administrative Officer, Central Labour Institute, Mumbai)
- * Remarks: Leadership for Safety, Health & Productivity (Note: Fees is to be paid only after receiving confirmation from the Course Coordinator)

Accommodation:

Limited accommodation on sharing basis is available in the Institute hostel at nominal rates on first-come-first served basis. Request for hostel accommodation should be communicated well in advance (for outstation nominees only).

Nomination

Nomination may be sent to the Dy. Director(STP) & In-Charge, Industrial Safety Division, Central Labour Institute, N.S. Mankikar Marg, Sion, Mumbai –400 022, on or before 25th May 2025.

Admission to the programme is subject to confirmation from this Institute.

Course Coordinator:

Satyendra Singh, Dy. Director (ST/P)

E-mail: satyendra25.singh@dgfasli.nic.in

Contact No: 7382131254

Course Director:

S.N.Borkar, Director (ST/P)

Email: snb@ dgfasli.nic.in Website www.dgfasli.nic.in



भारत सरकार श्रम एवं रोजगार मंत्रालय केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई कर्मचारी प्रशिक्षण एवं उत्पादकता प्रभाग

सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता के लिए नेतृत्व पर 3 दिवसीय कार्यशाला (28 - 30 मई 2025)

डीजीएफएएसएलआई के बारे में:

डीजीएफएएसएलआई भारत सरकार के श्रम एवं रोजगार मंत्रालय का एक संलग्न कार्यालय है और कारखानों और गोदी में व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य (ओएसएच) पर राष्ट्रीय नीतियां तैयार करने में मंत्रालय की सहायता करने के लिए एक तकनीकी शाखा के रूप में कार्य करता है। यह कार्यस्थलों पर व्यक्तियों की सुरक्षा, स्वास्थ्य, दक्षता और कल्याण से संबंधित विभिन्न समस्याओं पर कारखानों को सलाह भी देता है। केंद्रीय श्रम संस्थान (सीएलआई), मुंबई डीजीएफएएसएलआई के तत्वावधान में एक प्रमुख संस्थान है जो भारत में व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य से संबंधित विषयों पर विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रम चलाता है।

पाठ्यक्रम के बारे में:

नेतृत्व सुरक्षित कार्य वातावरण के लिए स्वर, अपेक्षाएं और मानक निर्धारित करके व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। प्रभावशाली नेता अपने कर्मचारियों की भलाई को प्राथमिकता देते हैं और संभावित खतरों की पहचान करने और उन्हें कम करने की दिशा में सक्रिय रूप से काम करते हैं। व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा में नेतृत्व की भूमिकाएँ बहुआयामी होती हैं। वे अपनी टीमों को मार्गदर्शन और दिशा प्रदान करते हैं, सुरक्षा नीतियाँ और प्रक्रियाएँ बनाते और लागू करते हैं, जोखिम का संचालन करते हैं

मूल्यांकन, और प्रासंगिक विनियमों के अनुपालन को सुनिश्चित करना। कार्यक्रम को प्रतिभागियों को आत्मविश्वास और व्यापक अंतर्दृष्टि प्राप्त करने, उनके कौशल को बढ़ाने और व्यावसायिक चोटों और बीमारिय रे रोकथाम के लिए नेता की भूमिका को गहराई से समझ मदद करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

उद्देश्य

यह पाठ्यक्रम नेतृत्व क्षमता विकसित करने के लिए 4. दृष्टिकोण बनाने की दिशा में बुनियादी कदम प्रदान कर 5. जो सकारात्मक सुरक्षा संस्कृति की ओर ले जाएगा, :6. और प्रशिक्षण कौशल का निर्माण करेगा, और कार्यस्थ 7. OSH में सुधार के लिए नेतृत्व करने के लिए आव उपकरणों और तकनीकों से लैस करेगा। कार्यक्रम निम्निल् के विषयों को कवर करेगा;

- ♦ OSH कानून और OSHE पर राष्ट्रीय नीति।
- नेतृत्व के सिद्धांत और नेतृत्व शैली
- सुरक्षा-प्रथम संस्कृति का विकास और नेतृत्
 भूमिका
- व्यवहारिक सुरक्षा नेतृत्व
- प्रेरणा और संघर्ष समाधान
- प्रभावी संचार की भूमिका
- व्यावसायिक स्वास्थ्य-दाएं मस्तिष्क और मस्तिष्क का महत्व
- औद्योगिक स्वच्छता- कार्यस्थल के वातावरा समझना

भागीदारी:

दिनांक एवं समय:

तीन दिन - 1000 बजे से 1700 बजे तक।

<u>कार्यक्रम का स्थान :</u>

केंद्रीय श्रम संस्थान का सम्मेलन कक्ष, मुख्य भवन, सायन, मुंबई - 400 022

प्रशासनिक विवरण:

संस्थान शुल्क: संस्थान शुल्क रु. 5000/- (केवल पाँच हज़ार रुपये) प्रति प्रतिभागी भारतकोश के माध्यम से देय है। एक बार जमा की गई फीस वापस नहीं की जाएगी/समायोजित नहीं की जाएगी।

भुगतान प्रक्रिया

1.https://bharatkosh.gov.in पर लॉग इन करें

2. त्वरित भुगतान

3. मंत्रालय: 021 श्रम एवं रोजगारळ

4. उद्देश्य: सेवा के अंतर्गत अन्य प्राप्तियां और सेवा शुल्क

5. वेतन एवं लेखा कार्यालय (पीएओ): 030263

- पीएओ (डीजीएफएएसएलआई), मुंबई

6. डीडीओ कोड: 230265 (प्रशासनिक अधिकारी, केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई)

टिप्पणी: सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता के लिए नेतृत्व (नोट: शुल्क का भुगतान केवल पाठ्यक्रम समन्वयक से पृष्टि प्राप्त करने के बाद ही किया जाना है)

आवास :

आवास उपलब्ध नहीं हो सकता है। प्रतिभागियों को स्वयं ही आवास की व्यवस्था करनी होगी।

नामांकन

नामांकन उप निदेशक (एसटीपी) एवं प्रभारी, औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग, केंद्रीय श्रम संस्थान, एन.एस. मानकीकर मार्ग, सायन, मुंबई -400 022 को **25 मई 2025** तक या उससे पहले भेजा जा सकता है।

कार्यक्रम में प्रवेश इस संस्थान से पृष्टि के अधीन है।

कोर्स समन्वयक: सत्येंद्र सिंह, उप निदेशक (एसटी/पी) ई-मेल: satyendra25.singh@dgfasli.nic.in संपर्क नंबर: 7382131254

कोर्स डायरेक्टर:

एस.एन.बोरकर, निदेशक (एसटी/पी) ईमेल: snb@dgfasli.nic.in वेबसाइट www.dgfasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

3-DAYS WORKSHOP ON "LEADERSHIP FOR SAFETY HEALTH & PRODUCTIVITY"

 $(28^{th} - 30^{th} \text{ May } 2025)$

ΑT

CENTRAL LABOUR INSTITUTE, SION, MUMBAI – 400 022

PARTICIPANT'S DETAILS Name (Block Letters) Designation Address for Communication Age Qualification Total Experience Mobile No. **DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION** Name & Address Telephone No. / Mobile No. E-mail Fax No. Accommodation Required / Not Required *PAYMENT DETAILS Bharatkosh receipt number_____ (* Fees is to be paid only after receiving confirmation from the Course Coordinator) **BELONGS TO: -**

(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म

<u>"सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता के लिए नेतृत्व" पर 3 दिवसीय कार्यशाला</u> (28 - 30 मई 2025) केंद्रीय श्रम संस्थान, सायन, मुंबई - 400 022

प्रतिभागी का विवरण		
नाम (स्पष्ट अक्षरों में):		
पद का नाम :		
संचार के लिए पता:		
आयु:		
योग्यता :		
कुल अनुभव :		
मोबाइल नंबर:		
प्रायोजक संगठन का विवरण		
नाम एवं पता:		
टेलीफोन नंबर / मोबाइल नंबर :		
ई-मेल:		
फैक्स नं.:		
आवास:	उपलब्ध नहीं है	
भुगतान विवरण: (Fees is to be paid only after receiving co	-	td.
	min mation if om the Course Coordinator	,
से संबंधित: -		
(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*) *=North Eastern Region		
		हस्ताक्षर